Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N2 025/2016.

Ibitna, 11 de margo de 2016.

SENHOR PRESIDENTE:

Atraveés da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciacao, o incluso Projeto de Lei sob o n2 025/16, desta data, que dispde sobre a

denominagao de uma Rua no Bairro Curral, como “Rua Belmiro Vieira Machado”.

Justifica-se tal solicitagdo, tendo em vista que com a denominagdo
proposta pretendemos prestar uma homenagem a esse ilustre senhor de familia tradicional
no bairro, e também para poder levar melhorias ao mesmo, facilitando assim o cadastro de

IPTU, conta de luz elétrica, Sabesp, Correios e com a Telefania.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicao seja deliberada

ao prazo maximo de que trata o § 12, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitna.

— Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e consideragao. 7
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“Dispde sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro Curral e da OUtQ—;
\

providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de Ibidna,

usando das atribuigdes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA BELMIRO VIEIRA MACHADO", a
rua que se inicia a 33,30 metros do canto de divisa de propriedade do Sr. Valter Bergamini
localizado na esquina intersecgdo da lateral direita de uma estrada municipal. Dai segue numa
extensao de 163,50 metros com 7,00 metros de largura, com um baldo de retorno com raio de
6,00 metros, totalizando uma area de 1.168,30 m2, conforme croqui anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposigdes em contrario.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiana - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

- e-mail:

IndicacioDE222.2014

Iindico a Mesa dispensada as formalidades regimentais, seja o
presente encaminhado ao Chefe do Executive Municipal, para que o mesmo entre em contato com o
setor competente da Administragdo Municipal, para encaminhar a este Parlamento Municipal, Projeto
de Lei para Denominar uma Rua no Bairro do Curral em Nosso Municipio.

Tal indicagdo motiva-se em proporcionar aos moradores da referida
Rua uma identidade, pois com essa Denominagdo terdo mais facilidades para acesso aos servigos
prestados pelo Correio, Sabesp entre outros. Vale ressaltar que sera prestado uma justa homenagem ag’
senhor Belmiro Vieira Machado. ilustre mumicipe que tanto contribuiu para o desenvolvimento de
nosso Municipio

Portanto, diante a tudo o que foi exposto, solicitamos aos
nobres Edis que aprovem a presente indicagdo, e que de imediato o Poder Executivo Municipal
encaminhe Projeto de Lei neste sentido a esta Camara Municipal

Segue em anexo documentos
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Memorial Descritivo

Referéncia: Levantamento Topografico Area fisica Rua Belmiro Vieira
Machado, largura 7,00 (sete) metros.

Localizacao: Esquina com uma Estrada Municipal sem denominacao, Zona
Urbana, Bairro do Curral, Municipio Estancia Turistica de Ibiina - Estado de \
S&0 Paulo. WY
Proprietaria Outorgante donataria: Prefeitura Municipal da Estancia Turisti
de Ibidna - SP.

Outorgante cedente: Vaiter Bergamini.
Area Fisica Rua Belmiro Vieira Machado (largura de 7,00 metros)=
1.168,30 m3.

Descricdao Linha Perimétrica (RUA) :

Y INICIA-SE a descricdo deste perimetro no ponto zero, a 33,30 metros do
canto de divisas de propriedade de Valter Bergamini, localizado na esquina,
interseccdo da lateral direita de uma Estrada Municipal sem denominagéo com a
lateral direita da Rua Belmiro Vieira Machado (largura 7,00 metros), dal deflete a
direita e segue o alinhamento da lateral direita da referida Rua Belmiro Vieira
Machado (largura 7,00 metros) azimute 230°09°06" e distancia de 151,58 metros,
até o ponto um, dai deflete & direita e segue a linha de um Retorno Circular, raio
6,00, desenvolvimento de curva 11,84 metros, até o ponto dois, e divisando até ai
desde o ponto zero inicial com Valter Bergamini, do ponto dois continua pelo
Retorno Circular, alinhamenta de azimute 142°5821" e distancia de 7,00 metros,
divisando com José Paulo Fitas e Qutro, até o ponto trés, deflete a esquerda
continua pelo Retorno Circular, de raio 6,00 metros e desenvolvimento de curva de
11,84 metros, até o ponto quatro, deflete a direita e segue o alinhamento da lateral
esguerda da Rua Belmiro Vieira Machado (largura 7,00 metros), azimute 50°0917"
e distédncia de 72,97 metros, até o ponto cinco, e divisando até ai desde trés com
Valter Bergamini, do ponto cinco segue em frente pelo alinhamento da lateral
esqguerda da Rua Belmiro Vieira Machado (largura 7,00 metros), azimute 50°09'17"”
e distancia de 76,50 metros, divisando com o LOTE DE N° 08, até o ponto seis,
localizado na esquina intersecc@o com a lateral direita Estrada Municipal sem
denominagdo, deflete a esquerda e segue divisando pela lateral direita da referida
Estrada Municipal sem denominacdo, azimute 325°52'07” e distdncia de 7,00
metros, até o ponto zero, inicial, fechando assim desta forma o perimetro da
referida Rua Belmiro Vieira Machado, largura 7,00 (sete) metros, area fisica
1.168,30 m2 "',

Estancia Turistica de Ibitina, aos 10 de outubro de 2014,
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MESSIAS DE SOUZA, 32 qual:ﬁcados nesta, pelo prego de R$ 38.500.00 (trinla e
oito mil & quinhentos reais). TRANSMITIRAM ao Sr. VALTER BERGAMINI,
brasileiro, do comercio, viuvo, portador da carteira de identidade RG n.® 12.892.866
SSP/SP e inscrite no CPF/MF sob n.° 007.789.738-24, residente e domiciliado no
Bairro da Lagoinha, na cidade de Mairinque, Estado de S&o Paulo, na Avenida
Lucio de Oliveira Lima Neto n.® 380, CEP: 18120-000. A TOTALIDADE DE LOTE
MATRICULADO, havido pelo R.02 nesta. Foram emitidas por este registro as
Certidbes Negativas de Débitos Trabalhistas em nome de; Darileide Rizzi Messias
de Souza, n® 37496458/2013. expedicac 22/10/2013. as 08:41:43, validade
19/04/2014 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedigdo,
Valguer Messias de Souza, n® 37496534/2013, expedigao 22/10/2013, as
08:43:11, validade 19/04/2014 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de
sua expedicdo, certificando que ndc consta do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. Foram emitidas por este registro os relatdrios negativos de consulta
de indisponibilidade de bens imoveis em nome de, Darileide Rizzi Messias de
Souza, com codigo hash n® f8d2 ecd44 938¢ f673.ff81.9¢36 417 1.e9b4 2c5a.831c,
Valquer Messias de Souza, com cadigo hash n.® 44d2 3370.62ec f306 d7ae 38- :
6c.1beb.c3ba 753d.bafg, Valquer  Bergamini, com  codigo hash ne
e6cb 85e6 f370.8937 ecef bffb 2ae2.e70d.03d0.9a6e. Cadastrado na Prefeitura da 4
Estancia Turistica de Ibiina, para pagamento do IPTU, com forme.Jang;amento nY : s
40.93953.88.01.0001.00.000 - Exercicic de 2.013. i‘)(ég!;creventa Auterizado £3

|

(EDER ANTONIO TORRES), a escrevi € subscrevi. i 4 Kotiss O
Emots — R$ 455,66 - Estado — R$ 129,51 — Apés —

93 - Reg Civil # R$
23,98 — Trib. Just - R$ 23,98 — Total — R$ 729,06 - (Preneta:;agiﬁxguakzaéc; n° & &
83.805 - 16/10/2013)
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13 Certidac expedida as 14:19:03 horas do dia 23/10/2013.
Para lavratura de escrituras esta certidao @ valida por 30 dias (NSCGJSP. XIV, 12, "d")

Codigo de controle de certidaa: | [/ " “ [E I h " m |“ lll

02004823102043 Pag.: 003/003
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Imével: | OTE N.° 09(NOVE), integrante do desmembramento M
nado “LUIGI SORGE”. SITUACAQ:- Bairro do Curral, zona urbana,
deste municipio. DESCRICAQ:- Lote medinde 11.108,50 mts2 (onze
mil, cento e oito metros e cingquenta decimetros quadrados), assim
descrito e confrontado: Mede 40,35m {(quarenta metros e trinta e cinco
centimetros) de frente para a Estrada Municipal s/ denominagdo; de um
lado 162,00m (cento e sessenta e dois metros) confrontando com
Ibitna Representagdes e Empreendimentos Imobiliarios S/C Ltda.; de
outro lado 76,50m (setenta e seis metros e cinguenta centimetros)
confrontando com a lateral do lote 8; deflete a esquerda, segue 48,94m
{gquarenta e oito metros e noventa e quatro centimetros) confrontando
com os fundos dos lotes 8 e 7, deflete a direita, e segue 86,20m
{oitenta e seis metros e vinte centimetros) confrontando com os fundos
dos lotes 3, 2, e 1; e nos fundos 91,55m (noventa e um metros e
cinquenta e cinco centimetros) confrontando com José Pauic Fitas e
cutro, Encerrando a area total de 11 108,50 mst2.Cadastrado na
Prefeitura da Esténcia Turistica de Ibiuna, para pagamento de IPTU,
conforme langcamento n.° 40.93953.88.01.0001.00.000-Exercicio de :
2.013.PROPRIETARIOS:- LUIGI SORGE, italianc, industrial, portador 8
da cédula de identidade estrangeiro RNE.W.402.248.3, expedida pela ;
SE/DPMAF/DPF, & do CIC/MF sob n.© 120.868.438.87, e sua esposa
dona CLEYDE ANTONIETTA DI NIZO SORGE, brasileira, do lar,
portadora da cedula de identidade RG. n.2 9.363.776.SSP.SP, e do
CIC/MF sob n.0 011.772.288.07, casados sob o regime da comunhio de
bens, anteriormente a vigéncia da Lei n.9 6.515/77, residentes e
domicihados em Sdo Paulo-Capital, na Rua Araioses n.2 113,
Sumarézinho. TITULO AQUISITIVO:-R.02/1.283, neste livio e
Registro, em data de 04 de julho de 1.979, opde o desmemby mento™
encontra-se registrado sob n.2 05{cinco) na la matricula, abs 04 d

novembro de 1.982, em conformi -L#\n.o %’éﬂ{
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Rua Zico Soares, 444 - Centro - Ibiuna SP - CEP: 18130-000
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
DE INTERDIGOES E TUTELAS DA SEDE
COMARCA DE IBIUNA - ESTADO DE SAO PAULO
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BELMIRD VIEIRA MACHADO.
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Referancia: Levartamente Topagrifico { Araa fisica de uma RUA)

Imdvel:
Praprietaria;
Local
Munieipio:
Estade (UF): SAO PAUL O
Codigo Imével Incra:

N/ 20,5948

Matriculas/Transcricées:

Data: 03/10/2044

PREFEITURA MUNIC

AL DE 1

Escala:

BlasNA SF

RUA BELNMIRO VIEIRA MACHA DO
BAIRRO DO CURRAL ( ZONA URBANA )

ESTANCIA TURISTICA DE 1IB1IUNA

1/1000

JUADEC DE AREA

1.168,30 2

e e e
| Proprietéria:
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I PREFEITU
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Aprovacio:




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 356/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 14 de margo de 2016 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria de 15 de margo de 2016, e, conforme
despacho do Sr. Presidente foram extraidas e entregue
fotocopias-aos Srs. Vereadores(as).
Certifico mais, o\Projeto de Lei n2 356/2016 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer também
conforme despacho do Sr. Presidente.
Ibitina, 21 de mar¢o de 2016.



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
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APROVADO ReQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

CAMARA MUNICIPAL OA ESTANCIA
_TURISTICA DE IBIUNA G Lot _
ENcr. DE 5020 DR Baulinho Sasaki (PTB)

(A eic N
oRESINENTR 1* SECRETARK)

Considerando que o Chefe do Executivo protocoiQuresaty

Vermelha e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n. 352/2016 que “Dispde sobre a denominagéo de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n2. 353/2016 que “Dispbe sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n°. 354/2016 que “Dispde sobre a denominacao de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 14 de marcgo de 2016 o Projeto de Lei
n°. 356/2016 que “Dispde sobre a denominacao de uma Rua no Bairro Curral
e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 14 de marcgo de 2016 o Projeto de Lei
n®. 357/2016 que “Dispbe sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro
Carmo Messias e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagcao desta Casa de Leis no dia 14 de margo de 2016 o Projeto de Lei

n®. 358/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro do
Piai e da outras providéncias.”;

Segue fls. 02

Presidente da Camara
Apoia e assind esta




Requerimento de Urg‘nﬁEspeciaf fis 02.

Considerando que o Chefe do Executivo p Q‘d@ ﬁé fxai(-a

/e d
Apoia e assina esls

da outras providéncias.”, :

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®.
366/2016 que “Dispbe sobre a denominagdao de uma Rua no Bairro
Residencial Europa e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 19 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®.
367/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro
Cachoeira e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para
denominar rua localizada nos Bairros do Areia Vermelha, Curral, Piai, Carmo
Messias, Puris, Residencial Europa e Cachoeira com a finalidade de
cadastro junto aos 6rgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no local, sendo que os homenageados com as
denominacdes sao de familia tradicional e bem quista nos bairros;

Considerando a urgéncia na deliberagao das proposicdes
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®.
350, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 364, 366 e 367/2016 colocados em
Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discusso e votacado unica na

Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26 DE
ABRIL DE 2016. ks AY

/. /:/‘/ Israel de Castro
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 1 /, jl ¢
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COMISSOES

e

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 356/2016 M
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO |
RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no dia 14 de marco de 2016 o Projeto de Lei n°. 356/2016 que “Dispde sobre
a denominacao de uma Rua no Bairro Curral e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacao regimental, pois a proposicdao tem o objetivo de
denominar rua localizada no Bairro Curral, com o nome do Sr. Belmiro Vieira
Machado, prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre senhor, de familia
tradicional no bairro, e também visando facilitar o cadastro e localizagao das
residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, tambem exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotacao prépria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidaddo de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisfes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MEL

ABRIL DE 2016.

, EM 26 DE

DEVANIR CANéiDQ ANDRAD

RELA?;OI%J— PRESIDENTE DA COMISSAQ DE JU E REDACAO
Ve 24 ‘ (
ISRAELDE CASTRO RODRIGO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE 3 .
DALBERON A
PRE§IDE_NTE DA COMISSAO

\ ,\...

\,1,\

ALINE BORGég‘iALVES DE MORAES \
VICE - PRESIDENTE

/

EN/ LEONCIO RIBEI DA COSTA
E DA COMISSAO DE OBRAS/SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
o X PRIVADAS

TRl |
“PEDRO LUIZ FERREIRA PAULO CESA S DE MORAES
VICE - PRESIDENTE MEMB
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 271/2016 (s 16

“Dispde sobre a denominagao de uma Rua no Bairro Curral j

) 5 ( /, /,/
e da outras providéncias’. Ve

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, usando das atribuigbes que lhe s&o

conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica denominada como “RUA BELMIRO VIEIRA
MACHADO”, a rua que se inicia a 33,30 metros do canto de divisa de propriedade do
Sr. Valter Bergamini localizado na esquina intersecgao da lateral direita de uma
estrada municipal. Dai segue numa extensao de 163,50 metros com 7,00 metros de
largura, com um balao de retorno com raio de 6,00 metros, totalizando uma area de
1.168,30 m?, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 27 DE ABRIL DE 2016.

.'//59,1 PR T L J—
AULO KENJI SASAKI

PRESIDENTE
&_jv \
W AAAL
ALINE BORGES ALVES DE MORAES
12 SECRETARIA

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
2° SEC RIO
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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Oficio GPC n®. 140/2016 Ibiina, 27 de abril de 201é.

SENHOR PREFEITO:

;OPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 271/2016, referente ao Projeto de Lei n°. 025, nesta

Casa tramitou com o n®. 356/2016, “Dispde sobre a denominacao de uma Rua

no Bairro Curral e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria

realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

/
/

AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Estado de Sio Paulo N
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 /
7

/
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CERTIDAO:

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 356/2015 recebeu na Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 26 de abril de 2016 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao, discussao e

votagao na mesma Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacao; Finangas e Orcamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagéo, Saude e
Assisténcia Social, e apés colocado discussdo e votagéo o Projeto de Lei
n%. 356/2016 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(as), e
em virtude da aprovagao foi elaborado o Autégrafo de Lei n®. 271/20186,
encaminhado através do Oficio GPC n® 140/2016, de 27 de abril de
2016.

Ibiina, 29 de abril de 2016.

Leglslatlvo
aria Administrativa




